
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3742 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3742 / 2014 
 
Prot. Corr.1737/14  XVII/A-1 

OGGETTO: Civico museo della Risiera di San Sabba: volumi in conto vendita presso il bookshop andati 
danneggiati nel nubifragio del 15 ottobre 2014: impegno di spesa di Euro 1.495,50. 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che alle prime ore del 15 ottobre 2014 a Trieste si è scatenato un nubifragio che è stato 
particolarmente violento nel rione di Valmaura/San Sabba al punto che presso il Civico museo della 
Risiera di San Sabba – Monumento nazionale si è verificato l'allagamento del cortile interno e degli 
ambienti del pianoterra e che si sono registrati vari danni tra cui anche il danneggiamento dei seguenti 
volumi che si trovavano in giacenza presso il bookshop: 

• 39 copie del volume “Torri di fumo” di Eugenio Belgrado edito da “Ipermedia Comunicazione e 

Servizi s.a.s”. di Rosa Lavieri & C. con sede in via Santella p.co La Perla sc. E a S. Maria Capua 
Vetere (C.F. e P. IVA 03020190611) avente prezzo di Euro 10,00 (dieci), messo in vendita in conto 
deposito in base alla Dim 1075/14 (imp. 2560/14); 

• 7 copie del volume “Chicchi di riso” di Roberto Dedenaro, Patrizia Borghi, Pavle Merkù edito da 

Editrice L’orto della cultura con sede a Pasian di Prato (UD) in via Rovaredo 3 (C.F. 
RSCRCC92C24L483Z e P.IVA 02678620309) avente prezzo di Euro 15,00 (quindici), messo in 
vendita in conto deposito in base alla Dim 1075/14 (imp. 2560/14); 

• 21 copie del volume “La Risiera di San Sabba” di Massimo Mucci edito da LEG Libreria Editrice 

Goriziana & C. di F. Ossola s.a.s con sede in c.so Verdi 67 a Gorizia (C.F. e P.IVA 00351720313), 
avente prezzo di copertina di Euro 8,00 (otto), messo in vendita in conto deposito in base alla 
Dim 1075/14 (imp. 2560/14); 

• 3 copie del volume “Un percorso tra le violenze del ‘900 nella Provincia di Trieste” di autori vari 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3742 /  2014 
 

edito da IRSML, Istituto Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione nel Friuli Venezia 
Giulia con sede a Trieste in salita di Gretta 38 (C.F. e P. IVA 00195210323) avente prezzo di di 
Euro 10,00 (dieci), messo in vendita in conto deposito in base alla Dim 1075/14 (imp. 2560/14); 

• 4 copie del volume “San Sabba. Istruttoria e processo per il lager della Risiera” di Adolfo Scalpelli 

edito da “Lint Editoriale” di Trieste, Via Udine 59/a (C.F. e P.IVA 00955730320), avente prezzo di 
copertina Euro 20,00 (venti), messo in vendita in conto deposito in base alla Dim 1075/14 (imp. 
2560/14); 

• 85 copie del volume “Auschwitz è di tutti” edito dall'editore “Lint Editoriale” di Trieste, Via Udine 

59/a (C.F. e P.IVA 00955730320), avente prezzo di copertina Euro 8,50 (otto e cinquanta), messo 
in vendita in conto deposito in base alla Dim 2198/14 (imp. 4936/14); 

ritenuto che i volumi di cui sopra, pur essendo danneggiati al punto da non poter essere venduti al 
loro prezzo di copertina potrebbero però essere acquistati dal Civico museo della Risiera di San Sabba 
per essere messi in vendita ad un prezzo simbolico di Euro 1,00; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa di Euro 1.495,50 per acquistare dai rispettivi editori le seguenti copie dei 
volumi rimasti danneggiati al punto da essere invendibili nel nubifragio del 15 ottobre 2014 al fine 
di essere messi in vendita al prezzo simbolico di Euro 1,00: 

• 39 copie del volume “Torri di fumo” di Eugenio Belgrado edito da “Ipermedia Comunicazione e 

Servizi s.a.s” di Rosa Lavieri & C. con sede in via Santella p.co La Perla sc. E a S. Maria Capua 
Vetere (C.F. e P. IVA 03020190611) al prezzo di Euro 10,00 cadauna; 

• 7 copie del volume “Chicchi di riso” di Roberto Dedenaro, Patrizia Borghi, Pavle Merkù edito da 

“Editrice L'orto della cultura” con sede a Pasian di Prato (UD) in via Rovaredo 3 (C.F. 
RSCRCC92C24L483Z e P.IVA 02678620309) al prezzo di copertina di Euro 15,00 cadauna; 

• 3 copie del volume “Un percorso tra le violenze del ‘900 nella Provincia di Trieste” di autori vari 

edito da IRSML, Istituto Regionale per la Storia del Movimento di Liberazione nel Friuli Venezia 
Giulia con sede a Trieste in salita di Gretta 38 (C.F. e P. IVA 00195210323) al prezzo di di Euro 
10,00 (dieci); 

• 21 copie del volume “La Risiera di San Sabba” di Massimo Mucci edito da LEG Libreria Editrice 

Goriziana & C. di F. Ossola s.a.s con sede in c.so Verdi 67 a Gorizia (C.F. e P.IVA 00351720313), al 
prezzo di copertina di Euro 8,00 cadauna; 

• 4 copie del volume “San Sabba. Istruttoria e processo per il lager della Risiera” di Adolfo Scalpelli 

edito da “Lint Editoriale” di Trieste, Via Udine 59/a (C.F. e P.IVA 00955730320), al prezzo di 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan   Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3742 /  2014 
 

copertina Euro 20,00 (venti) cadauna; 

• 85 copie del volume “Auschwitz è di tutti” edito dall'editore “Lint Editoriale” di Trieste, Via Udine 
59/a (C.F. e P.IVA 00955730320), al prezzo di copertina Euro 8,50 cadauna; 

2. di autorizzare la vendita di detti volumi al bookshop del Civico Museo della Risiera di San Sabba, 
al prezzo simbolico di Euro 1,00 cadauno; 

4. di demandare ad un ulteriore atto successivo l'accertamento dell'eventuale entrate derivante 
dalla vendita delle copie dei volumi di cui sopra al prezzo simbolico di Euro 1,00; 

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.495,50 ai capitoli di seguito elencati:   
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
85 

ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00006 1205 00604 00014 C 1.495,50   

           
 
  
 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 27/11/2014 18:06:43
IMPRONTA: 6E3027DA9271BF7555E380B6BA56B90FDC4603B51F8322B80E8929B6311CB110
          DC4603B51F8322B80E8929B6311CB1104F33ED75CAC69D4941DD95028DD4DB2D
          4F33ED75CAC69D4941DD95028DD4DB2D7B9CF49A8E168F24C39E0DAD2C988822
          7B9CF49A8E168F24C39E0DAD2C9888228042C4FA96BA0C47E7F5055A4A789CB7


